
1 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 7 

“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                       
  

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
                                                                                                       
(assunto il  30 GEN. 2017  prot. N° 188)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 861  del 01 FEB. 2017 
 
 
 
 
OGGETTO:   (ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO “ENERGIA”: Proroga Convenzioni Interventi II 
Fase). 
 
 
 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTA l'Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 
Ottobre 1999 che costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno 
luogo nella Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la 
Giunta della Regione, gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l'azione congiunta degli 
organismi predetti. 
VISTA la delibera CIPE 21 marzo 1997 n. 29 concernente la disciplina della programmazione negoziata 
ed in particolare il punto 1 sull’Intesa Istituzionale di Programma nel quale, alla lettera b), è previsto che  
gli Accordi di Programma Quadro da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di negoziazione gli 
organi periferici dello Stato, gli enti locali,  gli enti sub regionali, gli enti pubblici ed ogni altro soggetto 
pubblico e privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui alla lettera c), comma 203, 
dell’art. 2 della legge n. 662/1996; 
VISTA la D.G.R. n. 602 dell’8 agosto 2008 con la quale si  approvava la proposta dell’Accordo di 
Programma Quadro (di seguito APQ) “Energia”; 
VISTO l’APQ “Energia”, comprendente l’articolato, la Relazione Tecnica e le Schede d’Intervento, 
sottoscritto in data 12 dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Calabria; 
VISTA la DGR 313 del 25 marzo 2010 avente ad oggetto “Intesa Istituzionale di Programma – Governo 
Regione Calabria (1999). Presa d’atto delle risultanze delle procedure negoziali di attuazione della 
Delibera della G.R. n. 807 del 14.12.2009 relativa alla ricognizione delle economie del Fondo aree 
sottoutilizzate e relativi indirizzi di riprogrammazione ai sensi della Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006;” 
VISTA la Circolare sulle procedure di monitoraggio degli Accordi di Programma Quadro trasmessa alle 
Regioni con nota protocollo n. 32538 del 9 ottobre 2003; il successivo protocollo d’Intesa del 9 gennaio 
2009 che disciplina la gestione del Sistema di monitoraggio unitario degli interventi della politica 
regionale; il Manuale operativo sulle procedure di monitoraggio delle risorse FAS (Circolare del 20 
ottobre 2010) che fornisce le regole operative valide per il ciclo di programmazione FAS 2000 - 2006 e 
2007 - 2013, in vigore dal 1 gennaio 2010; il Protocollo Unico di Colloquio e le istruzioni definite nella 
Circolare n.5 del 8 febbraio 2010 della Ragioneria Generale dello Stato - Invio dati monitoraggio 
PREMESSO CHE: 

 La suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi di intervento nei settori 
di interesse comune  da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma 
Quadro e ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

 In base all'APQ “Energia” succitato, nell’ambito della cosiddetta Fase II denominata  
"Realizzazione dei punti di riconsegna del gas metano. Reti nuove eseguibili nel biennio 
2008/2011”, sono stati individuati n. 10 interventi i cui Comuni beneficiari sono:  Bagaladi – Bova 
-  Bova Marina – Cardeto – Condofuri - Melito di Porto Salvo -  Montebello Jonico – Palizzi -  
Roghudi e  San Lorenzo; 

 Le convenzioni stipulate tra la Regione Calabria ed i suddetti Comuni appartenenti alla II Fase 
dell’APQ “Energia”, regolanti il finanziamento per la realizzazione degli interventi repertori nn.: 
3989 del 26.11.2009 -  318 del 26.03.2010 -  3979 del 26.11.2009 -  319 del 26.03.2010 - 3981 
del 26.11.2009 - 3984 del 26.11.2009 - 3985 del 26.11.2009 - 317 del 26.03.2010 - 3982 del 
26.11.2009 - 3983 del 26.11.2009; ed i successivi decreti di proroga nn.: 18844 del 28.12.2010 - 
1823 del 17.12.2012 – 3375 del 25.03.2014 e 3335 del 16.04.2015 prevedevano i termini di 
durata delle medesime convenzioni al 31.12.2016; 

 Ai sensi dell’art. 15 delle suddette Convenzioni, le eventuali richieste di proroga devono pervenire 
alla Regione prima della scadenza del termine di durata; 

 Ai sensi della legislazione vigente in materia di appalti, rientra tra i compiti del responsabile del 
procedimento e quindi delle Amministrazioni Locali nella qualità di stazioni appaltanti, titolari di un 
rapporto giuridico in essere con il concessionario, quello di esercitare le funzioni di vigilanza in 
tutte le fasi di realizzazione dei lavori, verificando il rispetto degli obblighi di legge e di 
convenzione; 

 i Comuni di: 

 Bagaladi, con nota prot. n. 2697 del 04.07.2016; 

 Bova, con nota prot. n. 1780 del 09.06.2016; 

 Bova Marina, con nota prot. n. 6128 del 05.07.2016;  

 Cardeto, con nota prot. n. 1804 del 17.06.2016; 



3 

 

 Condofuri, con nota prot. n. 6955 del 06.07.2016;  

 Melito di Porto Salvo, con nota prot. n. 14951 del 05.07.2016;  

 Palizzi, con nota prot. n. 2735 del 05.07.2016;  

 Roghudi, con nota prot. n. 2020 del 05.07.2016; 

 San Lorenzo, con nota prot. n. 5118 del 07.07.2016; 

 Montebello Jonico, con nota prot. n. 8552 del 05.07.2016; 
ai sensi  dell’art. 15 delle Convenzioni, hanno concesso la proroga per il completamento  dei 
lavori sino al 31.12.2018 richiedendo nel contempo  al Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria il posticipo del termine di scadenza delle 
convenzioni alla medesima data; 

 in data 29.11.2016, con nota protocollo  nr. 358456/SIAR, successivamente reiterata con la nota 
prot. n. 382663/SIAR  del 21.12.2016,  il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali ha informato i soggetti sottoscrittori dell'APQ “Energia” delle richieste di 
proroga delle convenzioni pervenute da parte dei Comuni beneficiari degli interventi; 

 con nota protocollo nr. 0000390 del 10.01.2017 acquisita al protocollo del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali in data 16.01.2017 con il nr. 11435, il 
Ministero dello Sviluppo Economico -  Direzione Generale per la sicurezza anche ambientale 
delle attività minerarie ed energetiche – Ufficio Nazionale Minerario per gli Idrocarburi e le 
Risorse (DSG – UNMIG) – Divisione III Sezione U.N.M.I.G. di Roma e Metanizzazione del 
Mezzogiorno, ha  espresso il proprio assenso alla proroga alla data del 31.12.2018 per tutti i 
comuni appartenenti alla Fase II; 

 con nota protocollo nr. AlCT 10107  del 12.12.2016, acquisita al Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali in data 16.01.2017 con il nr. 11423, il 
Ministero dello Sviluppo Economico - Agenzia per la Coesione Territoriale – Area Programmi e 
Procedure, richiamando la nota prot. n. 13189 del 16.12.2014 del Dipartimento Programmazione 
e Comunitaria della Regione Calabria, ha comunicato che:  ai sensi dell’art. 14 comma 6 
dell’APQ “l’Accordo ha durata fino al completamento degli interventi in esso previsti..” non 
occorre pertanto alcun assenso preventivo del Tavolo dei Sottoscrittori per il rilascio delle 
predette concessioni di proroga da parte del responsabile dell’APQ che rientrano in una gestione 
corrente dell’Accordo stesso e degli interventi che ne sono oggetto, regolate all’interno di 
convenzioni tra Regione e soggetti attuatori; 

 con nota  protocollo nr. 7052 del 11.01.2017 il Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria della Regione Calabria, ha richiamato l’orientamento espresso nella suddetta nota n. 
10107 del 12.12.2016 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

RITENUTO sulla scorta degli atti ricevuti, che sussistono le condizioni per concedere una proroga della 
scadenza dei termini relativi alle convenzioni sottoscritte tra i Comuni suddetti e la Regione Calabria; 
CONSIDERATO che le predette Amministrazioni Locali di Bagaladi, Bova, Bova Marina, Cardeto, 
Condofuri, Melito di Porto Salvo, Montebello Jonico, Palizzi, Roghudi e  San Lorenzo, titolari del rapporto 
giuridico in essere con il concessionario, tramite i rispettivi responsabili del procedimento, ai sensi delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di appalti, sono chiamate ad esercitare le funzioni di vigilanza in 
tutte le fasi di realizzazione dei lavori; devono altresì verificare il rispetto degli obblighi di legge e di 
convenzione, assicurando il regolare ed efficiente avanzamento degli interventi programmati e il relativo 
rispetto dei cronoprogrammi di realizzazione, portandoli a compimento nel minore tempo possibile. 
VISTI: 

 Gli impegni di spesa nn. 4671/2016 e 7242/2016 sul capitolo  n. U2401070101 del Bilancio 
Regionale; 

 La copertura finanziaria per la realizzazione del programma assicurata tramite le risorse di cui al 
capitolo n. U2401070101 ; 

 La legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 

 La L.R. 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i. recante “Norme sul procedimento amministrativo, la 
pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria”; 

 La L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 



4 

 

 Il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,  per come modificato 
ed integrato dal D.P.G.R. n. 206/2000; 

 La L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

 la D.G.R. n. 1075 del 23 dicembre 2008 con la quale è stata assegnata al Dipartimento Attività 
Produttive della Regione Calabria la dirigente avv. Maria Rosaria Mesiano; 

 Il Regolamento Regionale n. 4 del 2016; 

 La D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale; 

 Il D.D.G. n. 8253 del 12 luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del 
Settore n. 14 “Politiche energetiche ed efficienza energetica” alla dott.ssa Maria Rosaria 
Mesiano; 

 La D.G.R. n.  329 dell’ 11 agosto 2016, con la quale il Dott. Fortunato VARONE è stato nominato  
Direttore Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”; 

 Il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

 Il D.D.G.  n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna Dipartimento n. 7 Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – Revoca DDG n. 69/2016 e DDG n. 
287/2016”; 

 Gli artt. 44 e 45 della L.R. 8/2002; 

 L’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria del provvedimento 
sul capitolo n. U2401070101 del Bilancio Regionale;  

 La DGR n. 370 del 24.9.2015;  

 Le LL.RR. 21 dicembre 2016, n. 44 "Legge di stabilità regionale 2017" e 21 dicembre 2016, n. 45 
"Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per l’anno 2017 – 2019"; 

 
Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata: 
 

D E C R E T A  
 

1. Di concedere ai Comuni di: Bagaladi – Bova - Bova Marina – Cardeto – Condofuri - Melito di   
Porto Salvo - Montebello Jonico – Palizzi – Roghudi e San Lorenzo, appartenenti alla  Fase II 
dell'APQ “Energia”  la proroga fino al 31.12.2018 pari a mesi 24 (ventiquattro) del termine di 
scadenza delle convenzioni con la Regione così come previsto all’art. 15 delle convenzioni 
medesime. 
Le predette amministrazioni locali titolari del rapporto giuridico in essere con il concessionario, 
tramite i rispettivi responsabili del procedimento, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di appalti, sono chiamate ad esercitare le funzioni di vigilanza in tutte le fasi di 
realizzazione dei lavori; devono altresì verificare il rispetto degli obblighi di legge e di 
convenzione, assicurando il regolare ed efficiente avanzamento degli interventi programmati e il 
relativo rispetto dei cronoprogrammi di realizzazione, portandoli a compimento nel minore tempo 
possibile.  

2. Di notificare il seguente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a tutti i soggetti 
interessati: Comuni beneficiari; Ministero dello Sviluppo Economico - Agenzia per la Coesione 
Territoriale – Area Programmi e Procedure;  Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione 
Generale per la sicurezza anche ambientale delle attività minerarie ed energetiche – Ufficio 
Nazionale Minerario per gli Idrocarburi e le Risorse (DSG – UNMIG) – Divisione III Sezione 
U.N.M.I.G. di Roma e Metanizzazione del Mezzogiorno;  Regione Calabria - Direzione Generale  
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;  

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente. 



5 

 

4. Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

    
     
 
     F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE                                                    F.to Il DIRIGENTE GENERALE                                        
      Avv. Maria Rosaria Mesiano                                                                  Dott. Fortunato Varone                              
                                                                                                                                                                                    


